
-------------------------------------------------- 
COMUNE DI CIMINA' 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
SETTORE TECNICO (Responsabile Arch. Francesco CUA) 

Pagina 1 di 6  

 

COMUNE DI CIMINA' 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 
 
 
 
 
 

Reg. Gen. n.  29/2024 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 
SETTORE TECNICO 

 

 

 

 

 

RICHIAMATI GLI ATTI: 

-  il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento sui controlli interni 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto del Sindaco prot. n° 07 del 01.06.2023 con il quale veniva nominato l’Arch Francesco Cua 
Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva e di Vigilanza;       

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

- il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

DETERMINAZIONE N. 8 del 11.03.2024 

COPIA  

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione di € 460,00 per assicurazione 
Automezzo Porter Piaggio con targa FA917EL - ditta ASSICURAZIONE 
UNIPOLSAI con sede in marina di Gioiosa (RC) CIG: A31815CF9C – C.U. : 
ZRLQQ9 



-------------------------------------------------- 
COMUNE DI CIMINA' 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
SETTORE TECNICO (Responsabile Arch. Francesco CUA) 

Pagina 2 di 6  

 

42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

VISTO il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive 
del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42; 

VISTA la deliberazione di C.C. N. 11 del 13/04/2023 ad oggetto “DUP (documento unico di 
programmazione) Anni 2023-2025 –Approvazione”; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 14 del 24.04.2023 immediatamente esecutiva, con la quale viene 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

VISTA la deliberazione del C.C. N° 16 del 25/05/2023 ad oggetto. "Approvazione rendiconto della 
gestione per l'esercizio 2022 ai sensi dell'art. 227 del D.L.gs 267/2000"; 

VISTA la deliberazione di consiglio Comunale n. 32 del 28/12/2023 nota di aggiornamento DUPS 
periodo 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 4 del 20/02/2024 avente ad oggetto Approvazione schema di 
bilancio 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 3 del 20/02/2024 avente ad oggetto Nota di Aggiornamento DUP 
2024/2026; 

VISTA la nota del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 2024, il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 
1, del TUEL.  

 

PREMESSO: 

CHE il Comune di Ciminà, è dotato di un parco veicolare costituito da autovetture, adibiti alla raccolta 
dei R.S.U.;  

CHE tra i mezzi in dotazione vi è l’automezzo Porter  Piaggio con targa FA917EL che necessita 
del rinnovo della polizza assicurativa la quale è in scadenza; 

 CHE con nota del 29.02.2024 prot n. 745, trasmessa a mezzo PEC, veniva richiesto un preventivo di 
spesa per il suddetto servizio a più operatori da far pervenire entro e non oltre le ore 11:00 del 
04.03.2024; 

 CHE, entro la data utile la Società che ha fatto l’offerta migliore risulta essere UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI agenzia di Di Gioiosa Ionica, con preventivo inviato di spesa per un importo di € 
460,00 

 Che il preventivo sopra citato è ritenuto congruo; 

 CONSIDERATO che si è reso necessario provvedere con urgenza all’effettuazione dell’assicurazione 
per l’automezzo sopra menzionato; 

 Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  



-------------------------------------------------- 
COMUNE DI CIMINA' 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
SETTORE TECNICO (Responsabile Arch. Francesco CUA) 

Pagina 3 di 6  

 

 Visto: l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; le linee guida attuative del nuovo codice degli 

appalti D.Lgs 50/2016 così come formulate dall’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione - 

relativamente alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria; 

Preso atto: 

 Che l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 3 2  c o m m a  2  del D.Lgs. 5 0 /2016 

prevedono l’adozione di determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire 

con il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 Che per l’intervento di cui sopra, si può procedere mediante affidamento diretto a norma di quanto 

previsto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 per l'acquisizione di beni e servizi nel 

rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, economicità, anche per mezzo della richiesta di 

offerta, e comunque per importi inferiori ad € 140.000,00 al netto dell’IVA; 

 CHE si procede all’affidamento per l’assicurazione dell’automezzo comunale Porte Piaggio  targato 
FA917EL, alla ditta ASSICURAZIONI UNIPOLSAI, con sede in Marina di Gioiosa(RC) impegnando la 
somma di € 460,00 su apposito codice e capitolo del redigendo bilancio;  

 VISTO il documento unico di regolarità contributiva dal quale si evince che la suddetta Ditta è in 
Regola;  

 Vista la lettera commerciale ed il patto di integrità sottoscritti dalla ditta sopra citata ditta, che se 
pur non materialmente allegati al presente documento, sono depositati agli atti; 

VISTO il numero CIG: A31815CF9C ; 
 Di liquidare la somma di € 460,00 alla Società ASSICURAZIONI UNIPOLSAI, con sede in Marina di 

Gioiosa(RC), con accredito su c.c. IBAN IT 85 S 05387 81591 000000997490; 

 VISTO il D.LGS 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.P.R. del 05 Ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 

 VISTO il D.LGS 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

 RITENUTO di dover procedere in merito; 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente. 

2. Di prendere atto della documentazione in premessa citata; 

3. Di prendere atto ed approvare il preventivo in premessa citato e di impegnare la somma € 460,00, 
riguardante l’assicurazione sull’automezzo con targa FA917EL con affidamento alla ASSICURAZIONI 
UNIPOLSAI, con sede in Marina di Gioiosa (RC); 



-------------------------------------------------- 
COMUNE DI CIMINA' 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
SETTORE TECNICO (Responsabile Arch. Francesco CUA) 

Pagina 4 di 6  

 

4. Di impegnare la somma di € 460,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 42 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., imputando la somma sul Codice 
Bilancio 903101010 Capitolo 1643 del redigendo bilancio 20234 

5. Di liquidare all’ ASSICURAZIONI UNIPOLSAI, con sede in Marina di Gioiosa (RC) la somma di € 460,00 
IT 85 S 05387 81591 000000997490; 

6. DI trasmettere il presente all’Ufficio Finanziario per il relativo mandato di pagamento di € 460,00,00 
a favore della ditta ASSICURAZIONI UNIPOLSAI, con sede in Marina di Gioiosa (RC)  con accredito su 
c.c. IBAN IT 85 S 05387 81591 000000997490; 

1. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo–contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;  

2. Di dare atto che: 

 I pagamenti relativi al presente incarico verranno disposti nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
3 della Legge n. 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che è stato effettuato 
preventivo accertamento sul programma dei pagamenti, che risulta compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 Con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e 
d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 
potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del 
procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale; 

 Secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico all’Albo 
Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad 
ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 

 Il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web dell’Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in 
ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012; 

 Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile del Procedimento è Arch Francesco Cua; 
3. Di trasmettere copia del presente provvedimento: 

 Al Sindaco; 

 al Responsabile dell’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione;  

 alla Giunta Comunale; 

 all’Ufficio di segreteria;  

 all’ufficio finanziario per il visto di competenza in ordine alla regolarità contabile. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Reggio Calabria nel termine di 60 gg. O 
in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data 
di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

  
         Il Responsabile 
       f.to Arch. Francesco Cua 



-------------------------------------------------- 
COMUNE DI CIMINA' 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
SETTORE TECNICO (Responsabile Arch. Francesco CUA) 

Pagina 5 di 6  

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, osservato: 
………………………………………………………………………….…………………………………………………….. 
rilascia: 

  PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 11.03.2024                                                                     Il Responsabile del servizio Tecnico 

                                                                 f.to Arch. Francesco Cua  

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………………………………………….. 
 rilascia: 

  PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 11.03.2024                                                                        Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Rag. Elisabetta Caruso 
............................................................... 

 
 ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio         
       

 Data 11.03.2024 

                 Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Rag. Elisabetta Caruso 

                 ………………………………………… 

 

 Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N. ________ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi                            

dal _____________ al ............................................. 
Data, ..............................................                                                                                                          

Il Responsabile del servizio  
 M. Lucia Varacalli 

 

 

 CONFORME ALL'ORIGINALE                                                 Ilesponsabile de  
Copia Conforme all’Originale                       Il Responsabile  del Servizio Tecnico 
Ciminà 11/03/2024                                                                           Arch. Francesco Cua    
ll’Area                                                                                                             


	(Città Metropolitana di Reggio Calabria)
	DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL

